Dilectio Dei prior est ordine præcipiendi, dilectio proximi prior ordine faciendi. III, 1551. Vita bona et honesta non aliunde formatur, quam cum diligitur Deus et proximus. II, 524. ratio cur Deus et homo diligantur. III, 50

Omnis homo, in quantum homo, diligendus est propter Deum. Deus vero propter seipsum. III, 29. Hominem recte diligere non novit, quisquis eum non diligit, qui hominem fecit. II, 1072. Ecclesia propter proximum diligitur, Deus propter Deum. IV, 1615. Diligere invicem jubemur propter regnum Dei. V, 1461. Ad dilectionem Dei pietas pertinet, ad dilectionem proximi innocentia et benevolentia. VI, 514. Dilectio Dei sit gratuita, benefica sit dilectio proximi. V, 571. Dilectio qua invicem diligimus, imitari debet dilectionem qua Christus dilexit nos. III, 1808. Dilectionis fructum Christo nullum possumus reddere meliorem, quam imitationis exemplum. V, 1595. Dilectionis plenitudo, ponere animam pro fratribus. III, 1848.

Dilectionis hæc regula homini figitur, ut imitans Patrem, diligit inimicum. IV, 651. Dilectio inimici, dilectio perfecta. III, 2042. Perfectio misericordiæ. III, 1264. Diligere inimicos tuos, ne incautus oderis et amicos. V, 1401. Dilectio inimicorum. V, 385, 496, 1426, 1436. Diligere inimicum salubre est, licet amarum. IV, 447. Dilectio inimicorum nihil in mandatis Dei mirabilis. IV, 1518. Præceptum de diligendis inimicis nihil in scripturis contrarium. III, 1263. Unde inimicos diligamus. III, 30. *Vide* Inimici.

Dilectio proximi quanta debeat esse. IV, 1170; V, 1461. Diligere nolite vitia amicorum vestrorum, si diligitis amicos vestros. V, 325. Diligere vitium noli propter hominem nec propter vitium odisse hominem. V, 325. Diligere bonos, aut qui creduntur boni, ei prodest qui diligit. II, 87. Unus hic error cavendus. II, 87. Diligat quisque in aliis quod ipse non habet, et in illis Christum amet. V, 589. Proximus et ipse nunc per fidem diligitur. VI, 288. Præceptum de diligendo proximo importat præceptum de diligendo Deo, et vicissim. III, 1809, 1846.

Diligendo proximum iter agit ad Deum. III, 1532. Dilectio proximi certus gradus est ad dilectionem Dei. VIII, 156. Dilectione proximi purgatur oculus ad videndum Deum. III, 1531. Dilectionem proximi donat nobis Deus. III, 1809.

Dilectio extendenda, ut omnes rapiat ad Deum. V, 566. Omnes æque diligendi sunt. III, 30. Diligantur parentes, sed plus Christus. V, 1552. Amplius alius homo diligendus est, quam corpus nostrum. III, 50.

Dilectio proximi a dilectione sui regulam accipit. VII, 54. Ut se quisque diligit, præcepto non opus est. III, 54. Prava sui dilectio quæ. III, 27. Quis se, quis proximum male diligit. VI, 671. Quis sciat diligere se? V, 715. Diligere se qui nondum novit, qui norit diligere proximum. V, 715. Non diligit se, qui Deum non diligit. V, 212. Qui se propter habendum Deum diligit, si se diligit. III, 1846. Præceptum de proximo et seipso diligendo corpus et animam importat. III, 29.

Diligendus peccator quomodo. V, 45. Non est socius iniquitatis, qui ro impiis intercedit. II, 660. Aut qui impios ex caritate diligit, et iis beneficit. II, 654, 655.

Dilectio vera quenam. VIII, 956. Opere est demonstranda dilectio, ne sit infructuosa nominis appellatio. III, 1850. Dilectio sola semper reddenda. V, 1201. Mundum istum diligere, est nequiter vivere. VI, 299. *Vide* Amare. Mores dijudicari solent ex eo quod quisque diligit. II, 672. Talis est quisque, qualis ejus dilectio est. III, 1997. Non poterit labor finire, nisi hoc quisque diligit, quod invito non possit auferri. IV, 107. Hinc apparet te diligere quod bonum est, si inventus fueris odisse quod malum est. IV, 1249. Non est dignus Christus, cum quod diligas avaritiam. IV, 1248, 1249. Diligere iustitiam, et odisse iniquitatem, hæc est tota virga regni Christi. IV, 504. Dilectio lumen est, odium tenebræ. IV, 655. Dilectio frustra prædicatur diligenti mundum. IV, 254. Disce non diligere, ut discas diligere; avertere, ut convertaris; funde, ut implearis. IV, 254.

Dilectio facit in nobis quamdam mortem. IV, 1628. Dilectio est mors nostra sæculo, et vita cum Deo. III, 1808. Dilectio fidei opus. III, 2054. Dilectio sola discernit inter filios Dei, et filios diaboli. III, 2016. Dilectio virtus civitatis Jerusalem. IV, 1628. Præceptum dilectionis quare mandatum novum, et mandatum Christi dicitur. III, 1845, 1808. Dilectio ad novum Testamentum pertinet. III, 625. Dilectio mandatum Christi, per quam peccata solvuntur. III, 2013. Dilectionis mandatum non est grave. X, 289. Cumam grave est. X, 290. Dilectio monendo atque suadendo componi, non invitum cogendo imponi potest. VIII, 505.

Dilectionem ad gratiæ beneficium pertinere docet Ambrosius. X, 582. Id agit gratia, ut dilectione impleantur mandata Dei, quæ timore non poterant. IV, 1579. Tunc sit vere opus bonum, quando dilectionis fide fit mandatum. IV, 1540. Dilectionem spes solet accendere. IV, 1487. Dilige, et quodvis fac. III, 2053. Dilectio nunc est in desiderio, nondum in saturitate. III, 1852. Dilectio Dei et

proximi manet in æternum. IV, 1365. Diligendo finis vere fortissimi, non superba duritia, sed secunda iustitia. V, 1326. Per dilectionem fit pax, et abundantia. IV, 1628. Dilectio et fides probatur per hæreses. II, 793. Dilectio fructus noster. III, 1832. Dilectionis præmium ipse est dilectus. IV, 1365. *Vide* Amor. Caritas.

Diligentia suæ non debet fidere homo. X, 253.

Diluvium Ogygii. VII, 566. Deucalionis. VII, 568. Universale temporibus Noe. VII, 568. Diluvium universale quoto ab Adam anno contigit. VII, 463. Cur hoc potius quam alio tempore contigit. VII, 471. Diluvii duratio, incrementa, decreta, etc. III, 550. Tempore diluvii universalis nullus filiorum Seth perit. VII, 471. Objectiones contra diluvium solvuntur. VII, 566. *Pilæ* Arca. Diluvium a catuinis vindicatur. VIII, 651. An diluvii universalis aliqui scriptores meminere. VII, 566, et not. Ad memoriam diluvii revocanda, sacra diis falsis instituta sunt a regibus Græciæ. VII, 360. Diluvii sacramentum. VI, 334; VIII, 631. Diluvium quale sancti patiuntur in hoc sæculo, et quomodo evadunt. IV, 214, 269, 270, 1354.

Dimensiones quatuor apud Apostolum, latitudo, longitudo, altitudo et profundum. V, 371. Dimensiones crucis. V, 903. *Vide* Crux.

Dimittere debita debitoribus. VI, 266. Deputare debemus nobis tamquam omnino dimissum, quidquid mali a nobis non est Deo regente commissum. VI, 420, 427. *Vide* Peccata. Dimissio peccati alieni, remedium a Deo datum pro obliuenda misericordia. IV, 1469, 1698. In hoc genere operis boni excusatio nulla est, ubi sola voluntas tota facultas est. V, 1053. Dimissa peccata replicantur non dimittenti. V, 317. *Vide* Debita. De dimissione qualiscunque peccati non diffidendum, quando et interfectio Christi dimissa est contentibus. IV, 707.

Dimittere patrem aut matrem aut uxorem, etc., tenetur Christianis, ubi necessitas occurrit ut pater, v. g. aut Christus dimittatur. II, 689, 690. Dimittit divitias, qui spem non ponit in illis, qui eis recte utitur, etc. II, 690. Dimittit totum mundum, qui et illud quod habet, et quod optat habere dimittit. II, 692. Omnia contemnit, qui non solum quantum potuit, sed etiam quantum voluit habere, contemnit. II, 124. Paulinus omnia abdicavit. II, 102, 107.

Dinocrates frater S. Perpetuæ Martyris an ante baptismum mortuus, sororis precibus a damnatione sit liberatus. X, 481, 503, 505, 516, 517. *Dinocrates* sororis sanctæ precibus de miseria meruit liberari. X, 541.

Dionomachi o; inio de summo bono. X, 832.

Diocletianus. IX, 523, 528. Octies consul. IX, 510, 513. Novices consul. IX, 643. *Diocletianus* Christianorum persecutor. VII, 614.

Dioga Leptimagnensis. IX, 239.

Diogenes Apolloniatensis Anaximenis auditor, quæ rerum principia agnovit. VII, 226; X, 777. Alter a Cynico. X, 777. *Diogenes* Cynici turpitudine et impudentia. VII, 428.

Diomedes deus factus a Græcis. VII, 573, 576. *Diomedææ* volucres Græcigenis blandiuntur, alienigenas persecuntur. VII, 576. *Diomedæarum* volucrum transformatio. VII, 576. *Diomedæa* insula. VII, 573.

Dion Neapolites nobilis mathematicus. VII, 720.

Dionysius Areopagites, id est Atheniensium principalis V, 908.

Dionysius, idem qui liber pater dictus est. VII, 569.

Dionysius Tyrannus quid agebat ut filios pulchros haberet. X, 815.

Dionysiana vel *Josiniana*. IX, 230.

Dioscorius juvenis Græcus. II, 456. Carthaginem ad litteras ediscendas missus. II, 456. Petit ab Augustino quæstiones ex libris Ciceronis sibi explicari. II, 431.

Dioscorus Archiater ad Christianam fidem repetitis miraculis adductus. II, 1012.

Diospolitane Synodi episcopi. X, 652, 663. Summa capitum quæ Pelagius in Concilio Diospolitano anathematizavit, quæve Catholicis debet profiteri. II, 828. Pelagius Diospolitane Synodi Gestis purgatus ferebatur. II, 761, 763. In iudicio Diospolitano Pelagius subterfugit, non se iurgavit. II, 787. Patres Diospolitani, qui Pelagium absolvunt, non accusandi. II, 763. Diospolitane Synodi Gestis petit Augustinus a Johanne Hierosolymitano. II, 776. De Gestis Diospolitane Synodi dubitat Innocentius. II, 787. De auxilio gratiæ Pelagius non sincere scripsit post Concilium Diospolitano. II, 820.

Diptycha. *Vide* Tabula.

Discere. Non discedere a Deo ex gratia est. X, 1001. Discere, quid. I, 787. Ab adversario mota questio, discendi existit occasio. VII, 477. Ad discendum ducimur auctoritate atque ratione. I, 957, 1007. Rationem præcedere debet auctoritas. I, 1007, 1511. Discere litteras vel artificia, quam pœnale sit pœnetis. I, 1500. Discendum tementa in hac vita ad miseria hujus sæculi pertinent. X,

1516, 1525. Vis consuetudinis ad discendum. III, 46. Ad discendas linguas majorem vim habet libera curiositas, quam meticulosa necessitas. I, 671. Quæ in rebus vanis sæpe discunt pueri, in rebus non vanis tutius disci possunt. I, 671, 672. Utiliora magis quam mirabiliora sunt discenda. I, 1034. Ad discendum quod opus est, nulla ætas sera. II, 720. Discere litteras spæ commodi temporalis, quam sollemne, et quam vanum. VI, 675. *Vide* Docere. Discunt multi justificationes Dei, et non discunt. IV, 1350. Discere oportet justificationes divinas, quomodo eas discunt qui faciunt; non quomodo qui ut habeant quod loquantur, tantummodo meminerunt. IV, 1513, 1514. Nemo docetur, nisi discat; nemo discit, nisi doceatur. IV, 1548. Nemo recte discit quæ pertinent ad vivendum cum Deo, nisi fiat a Deo docilis. III, 104. Qui per gratiam discit, agit omnino quidquid agendum didicit. X, 567. Et venit ad Christum. X, 568. Inter discentes et vascetes est aliqua similitudo. III, 101. Feliciores sunt qui discunt, quam qui docent. IV, 504. Veritas causa cur discamus, necessitas causa cur doceamus. II, 194. Discere Augustinus plus amat, quam docere. II, 194. Discere quidam nolentes, ne superbi fiant, reprehenduntur. IV, 1712. quod ad arborem colendi negligentia; hoc ad animam, discendi seguita. III, 580.

Disciplina a discendo dicta est. I, 1223; VI, 699. Disciplina est quarumque rerum scientia. I, 1021. Disciplinam omnium excogitatrix est ratio. I, 1011. Disciplina immerito dicuntur liberales, nisi adsit studium pietatis Christianæ. II, 568. Disciplina duas habet partes, unam vitæ, alteram eruditionis. I, 1006. Disciplina bonum est, non malum. I, 1223. Liberalium disciplinarum utilitas. I, 988. Efferunt intellectum ad divina. I, 1015. Displicet Augustino quod multum his tribuerit. I, 588.

Disciplina seu institutio Christiana, quæ. IV, 1204. Magister Christus. VI, 678. schola, corpus ipsius. VI, 678. Disciplina domus, Ecclesia. VI, 669. Discitur ibi bene vivere, et perveniatur ad semper vivere. VI, 669. Disciplina ecclesiastica fundamentum habet in verbis Christi. VI, 200. Maxime militat contra superbiam inadvertentem matrem. VI, 413.

Disciplina significat periclitatura per multitudinem in Ecclesia colligendam. V, 1168. Disciplina rigorem relaxare in gratiam pacis. II, 812. In rebus ad disciplinam pertinentibus perturbaciones multas fieri genit Augustinus. II, 201. Disciplina ubi diversa est, quæ prudenti Christiano servanda. II, 131, 200. Disciplina ecclesiastica de martyribus ad altare recitandis. V, 866. Disciplina et correctio non negligenda. V, 111, 503, 518, 900. Periculose negligitur. II, 231. Quid debeat intueri. IX, 81, 84. Disciplina ecclesiastica quomodo exercenda. IX, 84, 86, 92. Disciplina domus quantumlibet vigilet, nemo arrogare sibi audeat, ut sit situs malis. II, 271, 272; IV, 1528, 1529. Disciplina erga malos exerceatur, non iudicium præcipitur. V, 299. Disciplina et correctio sine odio adhibenda est. V, 383. *Vide* Correctio. Discipuli a danda cum opus est, sed caritas de corde nunquam dimittenda. V, 518. Disciplinam leniorem Christus esse voluit in novo Testamento. IV, 1413. Disciplina quæ per emendatoriam tribulationem fit, accipiendum discitur. IV, 1548. Disciplina ecclesiastica per presbyteros data. V, 1221.

Discipuli Christi duobus modis dicti. X, 929. Magis fratres ejus erant. III, 1468. Discipulorum corda mortua invenit Christus. V, 1118. Perdidit spem ac fidem. V, 1119. In morte Christi. V, 1120. Discipulorum anima quomodo alterabatur in fide. V, 1109. Latronis fidem nec imitari potuerunt Christi discipuli. V, 1110. Discipulorum Christi incredulitas. V, 495. Maxime audita Christi resurrectione. V, 658, 1104, 1108, 1122, 1151, 1154. Discipuli Christi ipsum hominem tantum ante resurrectionem putabant. V, 1149. Humano in eum affectu tenebantur. V, 1258. Discipuli in Christi morte dubitantes in Moysæ figurati. V, 1534. Discipulorum error hæreticorum errores figurat. V, 477, 478. Quomodo discipuli opera majora, quam Christus fecerunt. III, 1821. Christi verba ad discipulos, ad nos pariter spectant. V, 721. Renuntiandum est omnibus, ut discipulus Christi quis efficiatur. III, 1545. Discipulorum Christi esse est turrim ædificare, et contra regem fortiores dimicare. III, 1545.

Discordie quomodo sedandæ. I, 772. Maxime inter virum et uxorem. I, 772. In discordia duorum quomodo se gerere debet amicus amorum. V, 525. Discordia blasphemat Dominum. IV, 1950. *Vide* Concordia. Divisio. Dissidiorum causæ. VII, 560. Discordia quæ est in spiritu et carne, pro concordia laborat. V, 821.

Discordia dea. VII, 105. Bellum Trojanum excitavit. VII, 105.

Discerno. Quis vasa misericordiæ a vasis iræ discernit. X, 582. Discretio ex massa perditionis. V, 446. Per gratiam. X, 925. Nemo nisi gratia salvatoris discernitur. X, 925, 1422, 1428. Dei filios discernit filies per dilectionem

operans. X, 590. Omnia quæ ad salutem æternam sunt necessaria, procurantur iis qui discreti sunt, sive electis. X, 924. *Vide* Electio. Gratia.

Discretio. Magni et spiritalis viri cautissime provident, ne quid populariter agant, quod nondum esse temporis ut cum populo agatur, intelligunt. III, 144. Parvulis nonnulla obtegunt, sed nulla mentiuntur. III, 144.

Disper. VII, 122, 207, 215, 218. *Vide* Orcus. Pluto.

Dispensare potest Deus circa leges a se constitutas. III, 805. Quod ex inspiratione fit contra præceptum, transgressionis imputandum est. III, 803, 816. Dispensative, quid sibi velit. II, 228.

Dispensatio carnis Christi. V, 1217.

Dispensatio salutis nostræ. V, 1122.

Displicere homini debet quod Deo displicet, et contra. V, 134. semper tibi displicet quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. V, 926. Non in te placet Deo, nisi quod habes ex Deo: quod autem habes ex te, displicet Deo. V, 108.

Disputare quid. IX, 457. In disputationibus a contentione abstinendum. IX, 548. Improbum est aliquid addere verbis alienis contra quæ disputas. IX, 210. Afferenda non sunt ad disputationem quæ utrique parti possunt esse communia. IX, 396. Nec quæ figurata sunt aut obscura. IX, 398.

Disputandi quædam proponuntur conditiones. II, 276. Quid est contentiosus, quam ubi de re constat, certare de nomine. II, 1040. Nusquam sic non invenio quod dicam, quam ubi res de qua dicitur, manifestior est quam omne de quo dicitur. X, 147. Non disputo veritate, sed veritas disputatione requiritur. III, 547. Disputationum ambagibus non purgatur bonorum vita, sed facili mysteriorum sacram, quibus initiatur, auctoritate. I, 1007. Disputatur cum Omnipotente querendo, non convincendo. III, 885. Non parvus in philosophia profectus, cum in comparatione recti verique invenienti contemnitur a disputante victoria. I, 910. Canonis libris non æquanda ullius disputatoris auctoritas. X, 625.

Dissensio, mors Christiani; caritas, vita. VI, 715, 714. Dissensio Christianorum, Satanae triumphus. V, 1035. Dissensiones nunquam debent amari, aliquando tamen a caritate nascuntur, aut caritatem probant. II, 937. Dissensiones salva caritate. VI, 588. Dissensio carnis et spiritus unde. X, 1096. *Vide* Concupiscentia.

Dissimilitudine a Deo recedimus. IV, 537.

Distinguere labiis suis, pro defluere. III, 675.

Diu. Quid diu est, ubi finis est. V, 688, 1385. Diu videri facit infirmitas, quod cito est. IV, 361. Diu non est, quidquid finem habet. IV, 254, 1889.

Diversorium sanctorum, id est Monasterium. I, 1540.

Divina et incorporea ubique sunt tota. V, 1486. Divina carnalibus insinuare difficile. V, 665.

Divinatio a rebus divinis nominata est. I, 917. Divinationes dæmonum. I, 1007. Divinationis aliquid Deus impertit aliquando dæmonibus. VI, 145, 161. *Vide* Dæmones. Divinationes Mathematicorum fallaces. I, 737. Divinationes et predicationes plene sunt pestifera curiositatis, cruciantis sollicitudinis, mortiferæ servitutis. III, 53. Divinatio Mathematicorum genus est fornicationis anime. III, 52. Dæmonibus cura est animos hominum noxiæ luxu curiositatis retilius implicare. VII, 722. Divinatio per sanguinem. VII, 225. Per aquam. VII, 225. Divinantium dicta seu responsa quomodo accipienda. III, 737. Mira divinatio quorundam juvenum jocantium. III, 472. Et aliter qui hominem a leone interemtum iri prædixit. III, 473. Divinationes Albicerrii miræ. I, 914. Sed contemendæ. I, 914. Animam humanam habere vim quamdam divinationis in seipsa nonnulli volunt. III, 464. Iniquantur. III, 464. *Vide* Mathematici. Divinatio in civitatibus gentium ante adventum Christi prohibita. VII, 225. De divinantibus variae quæstiones a Porphyrio motæ. VII, 239.

Divinitas cur querenda. VII, 195. Divinitas humano visu nullo modo videri potest. VIII, 826. Divinitatem non esse in Theologia civili, constat. VII, 195. Divina munera quare inter deos colebant pagani. VII, 151. Refelluntur rationes eorum. VII, 152.

Divisio corporis in infinitum. III, 286. Divisionem recipiunt infinitam tam localia, quam temporalia spatia. I, 1174.

Dividere cupit cupiditas, sicut caritas colligere. V, 1224. Divisi inter se possunt ambo pertinere ad regnum diaboli, non item ambo ad regnum Christi. V, 446, 447. Divisio in Christianorum hereditate locum non habet. VI, 746.

Divitiæ, quare mammona iniquitatis vocatur. IV, 532; V, 630; VII, 749. Divitiæ aliud sunt, aliud pecunia. VII, 294. Divitiæ non nisi iniquis est pecunia. III, 1349. Divitiæ multiplicis generis. IV, 1205. Divitiæ veræ et falsæ. V, 528, 650. Divitiarum cupiditas insatiabilis est. V, 936. Divitiarum cupiditas quam periculosa. V, 242, 1437. Corporis

et animi est enervatio. VII, 135. In divitiis cupiditas reprehenditur, non facultas. VII, 24, 25. Quinam divitiarum amor salutem impedit. VI, 216. Divitiæ qui non habent et habere desiderant, inter reprobandos divites computantur. IV, 1057. Divitiæ propter vitam, non vita propter divitiæ. V, 1518. Divitiæ multis noxiæ fuerunt. IV, 624. Divitiarum illecebræ. I, 880, 906, 907. Divitiæ per superbiam quaeruntur. IV, 545. Et superbiam generant. IV, 922, 1769. Divitiæ tanto plus amant homines, quanto majores in sæculo sunt. IV, 1909. Divitiis colligitur superbia: nidus, ubi nutritur et crescat. V, 937. Divitiarum vermibus, superbia. V, 213, 242, 412, 521. Divitiæ non nocentur, si tollis superbiam. V, 242. Si propter divitiis inflaris, noli attendere quando eris præda hominum, jam diabolo præda es. IV, 1727.

Divitiæ somnium. V, 1517. Divitiæ, alienæ vocari debent. III, 1549. Hominem felicem non faciunt. I, 906; VII, 162. Divitiæ terrenæ, non facultatis, sed infirmitatis argumenta. V, 488, 1189. Fulcimenta sunt infirmitatis, non ornamenta potestatis. V, 232. Divitiæ non veræ sunt, quibus crescentibus, crescit inopia; quæ amatoribus suis, quanto fuerint ampliores, non afferunt satietatem, sed inflammant cupiditatem. IV, 224, 1658; V, 528. Dicuntur co;iosa inopia. I, 670. Divitiis habes, egestas aucta est, non potestas. V, 958. Divitiis habes, et concupiscis; morbus est, non opulentia. V, 410.

Divitiarum inanitas et incommoda. IV, 1727. Divitiæ nihil præter sollicitudinem afferunt. V, 1520. Divitiarum onus. V, 899. Divitiarum sarcina impedit ne homo Christum sequatur. III, 1635. Cum superflua quaerit homo, compedes suas onerare desiderat. IV, 864. Divitiæ flumina sunt, quæ tollunt quos extollunt. IV, 1769. Ex divitiis pressuræ et timores. IV, 1057. Quanto eris ditior, tanto timidior. IV, 1762. Divitiæ malos, cum offeruntur, exerceant; cum auferuntur, exruciant. V, 528. Divitiæ terrenæ periturae sunt et plene periculorum. V, 114, 217. A morientibus hinc non auferendæ. V, 114. Divitiis habere non est culpabile, sed amare et spem in eis ponere, et eas præferre aut conferre veritati, justitiæ, etc. VIII, 165. Spes in divitis non ponenda. V, 958. Cor tuum fugiat aurum, et servus est tuus. V, 955. In hac causa si non vis esse servus, esto fugitivus. V, 955. Qui torqueri quam divitiis proderet malunt, boni Christiani non sunt. VII, 23. Divitiæ cum desunt, et cum adsunt, quomodo circa eas se gerendum. II, 836. Divitiæ quomodo petendæ a Deo. IV, 624.

Divitiæ Deus bonis tribuit ad probationem, malis ad supplicium. V, 327, 528. Divitiarum abundantia reperitur etiam in justis, sed in iis cor non apponitur. IV, 1867, 1868. Animo qui terra non est, aurum et argentum terra est. IV, 1481. Divitiæ et a malis male habentur, et a bonis tanto melius habentur, quanto minus amantur. II, 685. Mirabilis est iis non inherere cum possidentur, quam omnino eas non possidere. I, 1529. Divitiis ab amicis Dei possideri non repugnat novo Testamento. VIII, 162, 163. Nec eas vendere præceptum est novi Testamenti, sed consilium. II, 687. Cilius terrena opulentia tenetur humiliter, quam superbe reliquitur. II, 124. Divitiæ temporales etiam in veteri Testamento contemtae. VIII, 163, 164. Abraham in divitiis pauper. IV, 1085. Divitiæ, sine cupiditate si habentur, non culpandæ. V, 956. Divitiarum amor talis, ut sine dolore amitti non possint. lignum et tenum quod super fundamentum ædificatur. VI, 216. Divitiis qui affectu carnali sic amat, ut tamen Christo non præponat, per ignem salvabitur, quomodo. VI, 153, 155.

Divitiæ non amandæ, sed iis tantum utendum. III, 1691. Divitiis habere censendus non est, nisi qui bene utitur. V, 327. Quomodo iis utendum. I, 165. Divitiarum usus in operibus bonis. V, 90, 217, 219, 242, 528, 415, 522, 959. Per eas Deus bonis subministrat occasiones beneficiorum, malos torquet timore damnorum. V, 327. Divitiæ Christi pauperibus erogandæ. VII, 162. Divitiæ quamdiu in terra sunt, divitiæ non sunt. V, 60. Magnæ opes sunt Christianorum, necessitates egentium; si intelligamus ubi debeamus servare quod habemus. V, 1589. Divitiis si diliguntur, ibi serventur ubi perire non possunt. II, 485. Ubinauto collocauntur. VII, 24. In tuto ponuntur dum erogantur. V, 259. Divitiarum locus tutus in celo, quo per manus pauperum perferuntur. IV, 425, 519, 539. Divitiæ et terra in celum migrandæ. V, 259, 210, 405, 415, 1519. Divitiis suas alumnis relinquunt omnes qui male vivunt. IV, 555.

Divitiæ Christianorum quæ. VII, 25. Divitiæ querendæ, quæ auerri nequeant. IV, 1645. Divitiæ illæ veræ sunt, quas cum habuerimus, perdere non possumus. V, 650. Quænam illæ sint. V, 651. Divitiæ spirituales et veræ. IV, 516, 863, 864, 1658, 1659. Divitiæ anime. VIII, 165. Divitiæ interiores quæ amitti natio natio non possunt. V, 147, 218, 935. Divitiarum interiorum fons non laet, si cor patet: aperit cor clavis fidei. V, 955. Aurum multis fulgēt

des non fulget. IV, 363. Divitiæ tuæ, Deus tuus. V, 953. qui vult dives esse, Deo inhæreat. IV, 345. Aurum et si volueris, forte non habebis; Deum cum volueris, habebis. IV, 294. Omnis copia quæ Deus non est, egestas est. I, 818. Divitiæ illius quid nos facturæ sunt, cujus paupertas nos divites facit? V, 916. Divitiæ veræ in coelis. IV, 620. Divitiæ veræ immortalitas; quia ibi vera copia, ubi nulla indigentia. V, 216, 232. Divitiæ veræ a Deo expetendæ. V, 230, 631, 1520.

Divites quinam dicendi. VII, 204. Divites sunt mundi, et sunt divites Dei. V, 957. Divites hujus sæculi, et divites alterius sæculi. V, 521. Divites non hujus mundi. V, 215. Divites sæculi egent. IV, 316, 317. Divitem tu putas, qui minus egeret, si minus haberet. V, 528. Dives et plenus, et inanis est. V, 366. Semper est mendiculus. V, 1521. Divites se pauperes esse agnoscunt. IV, 1628. Desideriis vastantur, cupiditatibus dissipantur, timoribus cruciantur, tristitia contabescunt. IV, 224. Dives re et dives cupiditate differunt. V, 412, 956. Dives hydropi comparatur, et mulieri incurvatæ, de quibus in Evangelio. III, 1545. Si dominus auri es, facis de illo quod hominem est: si servus, facis de te quod malum est. V, 953. Ditescere velle alterius paupertate iniquissimum. V, 1591. Dives sciat se viatorem, et in divitiis tanquam in stabulum intrasse; non secum tollit quod in stabulo invenit. V, 114.

Dives et pauper quomodo onera mutua vicissim partiri ac minuire valeant. V, 899. Dives pauperi tribuendo onus minuit. V, 414. Divites facile tribuant elemosynam. IV, 519. Divitem et pauperem fecit Dominus: per eum qui habet, juvat egentem; per eum qui non habet, probat habentem. V, 245, 525; IV, 1619, 1650. Divites sibi bene fecisse quoadiu vixerunt, falso dicitur. IV, 561. Si servaveris, tua non erunt; si erogaveris, tua erunt. V, 961. Dives imprudens et luxuriosus, qui reservare aut epulari proponit, non erogare. V, 529, 629. Dives timeat ne dum vult esse prædo, sit præda majoris, et minor piscis a majore devoretur. IV, 422. Dives sic utatur superfluis, ut tribuat pauperi necessaria. V, 415. Divitum superflua, necessaria sunt pauperum: res alienæ possidentur, cum superflua possidentur. IV, 1922. Divites et pauperes in corde interrogat Deus, non in aëre et domo. IV, 515.

Divitibus quid percipi velit Apostolus. V, 321. Divitiis cavenda superbia. V, 112, 956. Divitem humilem lauda, lauda divitem pauperem. V, 112, 113. Divites animo superbi, et per abundantiam non querentes æterna. IV, 3814. Divites se pares ceteris non putant. IV, 920. Divites et nobiles adversus pauperes et ignobiles superbiere non debent, quare. III, 1276. Dives non dedignetur frater pauperis appellari. V, 217. Dives pauperis contemptor, miser fuita vita. V, 249, 250. Dives et pauper in nativitate et morte æquales. V, 412. Dives sit humilis, plus gaudeat quia Christianus est, quam quia dives est. V, 217. Divitibus adulescentes. V, 250. Divites, id est superbi, eximendi sunt; et esurientes, id est humiles, impleudi. V, 1513. Dives qui in nullis pecuniarum facultatibus non extollitur, pauper est. IV, 545, 1057. Dives si ideo se magnum putat, superbus et egenus est; in carne crepat, in corde mendicat; infatus est, non plenus. V, 215. Major animus divitis suis, qui eas vincit non concupiscendo, sed contemnendo. V, 215.

Divitum superbiorum labor stultus. III, 882. Divites amari laborant cogitationibus, quam pauperes operationibus. X, 1378. Divitis cupidi et pauperis tranquilli collatio. VII, 114. Dives in conscientia securior dormit in terra, quam dives in perjury. V, 216. Divites minus securi in perturbationibus sæculi, non solum sua perdididerunt, sed propter illa et ipsi perierunt. V, 217. Divites superbi struthionibus comparantur. III, 881, 882. Divitum in sepulture cura stoliditas. IV, 555. Divites humiles et miseris rdes sunt veri pauperes. V, 113. Divites erant antiqui Patriarchæ Abraham, Isaac, Jacob, etc. II, 686. Divites terræ adorant Christum, sed non saturantur sapientia et justitia ipsius. IV, 1726. Non saturantur corpore et sanguine Christi. II, 566.

Divites hujus mundi non continentur a Christo. V, 216. Difficile salvantur. V, 521. Eorum conversio qui fiat. III, 682. Divites intrare in regnum calorum, Deo facile est. II, 494. Divites correptionem non admittunt. IV, 920. Ut non plura peccata contrahant quam alii, difficile est. IV, 1731. Divites quinam a Deo non exaudiuntur. IV, 1085.

Divitem in divitiis suis manentem, regnum Dei non posse ingredi, etc. falso docebat Pelagiani. II, 683, 687, 688. Divites baptizati nisi omnibus abrenuntiant, si quid boni visi fuerunt facere, non reputari illis, neque regnum Dei posse habere, dogma Pelagianorum. II, 683, 687, 688; X, 554. Divites pauperum cibis vesci non cogit Augustinus. V, 314. Divites qui ecclesias aut monasteria ædificant, sunt cædri Libani, in quibus passeris nidificant. IV, 1371, 1372.

Divites clarissimæque personæ utriusque sexus martyrii gloria sunt sublimate. II, 691.

Divitis Christiani idea. II, 691. Dives omnis, Dei mendiculus. V, 686. Dives si Deum non habet, quid habet? V, 472. 521. Divites quidam inter Domini pauperes numerantur. IV, 1197.

Dives malus Judæus fuit. V, 249. Cur damnatus est. V, 962, 1651. Digerebat apud inferos, quod manducaverat apud superos. IV, 561. In inferis sero misericors. V, 113. Ejus pœnæ. VI, 719. Flamma qua cruciatur erat spiritalis. VII, 725. Quomodo intelligenda sit flamma inferni, sinus Abraham, et cetera quæ in historia divitis referuntur, vix aut nunquam invenitur. III, 576. Varia de divite qui sepultus est in inferno. IV, 561. Divitis et Lazari comparatio. V, 217, 249, 530, 611, 911, 1518, 1650.

Divortium. Lex sæculi quoad divortia, alia a lege Evangelii. X, 420.

Diuturnum nihil est, in quo est aliquid extremum. VII, 539.

Docendi munus quam præstans. III, 18. Doctorum officium periculosum, auditorum securior conditio. V, 155. Ut discamus, invitare nos debet suavitas veritatis; ut doceamus, cogere necessitas caritatis. VI, 161, 170. Docendi præcepta non superflua, tametsi doctores efficiat Deus. III, 103. Instituit Deus ut homines ab hominibus docerentur, non ab Angelis, quare. III, 18. Quidam sanctorum soli Deo docibiles. IV, 1486. Paucissimis donatum est, ut sine hominis ministerio doctrinam salutis perciperent. X, 1025. Homo post iudicium non per hominem docebitur, sed omnes erunt docibiles Deo. III, 1278.

Doctoris Christiani officium. III, 91. Doctoris est petere a Deo mysteriorum intelligentiam, ut de file interrogantibus respondere valeat. V, 619. Veritatem honorat, qui doctorem honorat. X, 405. Patientissime sustinendi sunt qui docent quod nos ignoramus. X, 526. Doctor non est qui malus est. I, 1225. Docens bona, agens mala, necessarius est, mercearius est, rodest aliquid. V, 1169. Moribus tuis intenti fiant, qui abs te aliquid accepturi sunt. II, 437. Nolo prius aliquid doceas, quod dediscendum est, ut vera doceas. II, 437. Qui non facit quæ docet alios, si aliquando utilis est, non ipse facit, sed Deus. III, 1503. Doctores mali, spinæ botrum ferentes. III, 1730. Terrere, et non docere, improbia dominatio est. II, 522. Docendum est sine superbia et invidia. III, 18. Doctore sollicitissime cavendum superbiæ vitium. II, 1090. Ut cui facile subrepti clatio. II, 1090. Doctoris solatium. II, 1030. Non ut quod scimus doceamus, aliorum ignorantiam optare debemus. II, 1090.

Docet Deus aliter, aliter homo vel Angelus. X, 150. Homo doctor, exterior cultor arboris. III, 161C. Aure verborum sonus percudit, magister intus est. III, 2004. Docentis hominis vox aurem corporis ferit, Deus aurem animæ. IX, 697. Docet intus Christus; admonet homo. I, 1219, 1220. Christum intus magistrum habemus. III, 1537. Cathedrali in cælo habet, qui corda docet. III, 2004. Quomodo Deus doceat per gratiam. X, 368. Schola Dei Patris valde occulta. X, 970. Docere quando vult Deus, prius dat intellectum, sine quo ea quæ ad divinam doctrinam pertinent, homo non potest dicere. IV, 1548. Deus sic docet, ut scienda sciamus aperiendo veritatem; sic docet, ut facienda faciamus insinuando suavitatem. IV, 1549. Esi gratia gratuita sit, doctrinæ exhortatio tamen est necessaria. X, 1025. Cur non omnes docet Pater ut ad Christum veniant. X, 971. Docibiles Dei sumus etiam cum homines audimus. II, 874. Et cum ea quæ ad veram pietatem pertinent discimus. VI, 161. Docibiles quis dicendus. IX, 193. Doctores sancti, filii Ecclesiæ discendo, patres docendo. X, 1406. Alia sunt, in quibus inter se aliquando etiam doctissimi atque optimi regulæ catholicæ defensores salva fidei compage non consonant, et alius alio de una re melius aliquid dicit et verius. X, 653. Doctorum sanctorum quatenus valere debeat auctoritas. II, 277, 359, 628, 875. De magistrorum Ecclesiarum sententiis sentit Hieronymus periculose iudicari, et alterum alteri præferri. II, 904. Doctores dieti montes, etc. III, 1580.

Doctus vere et sapiens quisnam. III, 62. *Vide* Magister. Docti in Ecclesia, lapides sunt pretiosi. V, 225. Jacent in tenebris, si non sint in ornamento ipsius Ecclesiæ. V, 225. Perdunt pretium, ubi non habent caritatem. V, 225. Docti quidam sibi non videntur, nisi labores alienos coeuntur consilium. VI, 411. Doctos viros in quibusdam laterum falli cur Deus patitur. IX, 129. Docti quidam malum esse, quam justus. IV, 1505.

Doctrinarum duo genera apud Ethnicos. III, 50. Doctrina omnis vel rerum est vel signorum. III, 19. Doctrinarum multiplicitas, diluvium est aquarum. IV, 269, 270. Doctrinæ multæ vel superflue vel noxiæ, una utilis ac salubris. II, 1050.

Doctrinam reliquam iis facilem docebat Socrates, quibus persuasum esset, ut nihil mallent, quam se esse viros bonos. II, 1050. Doctrinæ sæculares, siliquæ quibus porci pascuntur. III, 1514. Doctrina salutaris, partim credendis, partim intelligendis rebus constat. VI, 496. Doctrina Christi præcipit humilitatem. V, 876; VI, 415. Morum corruptionem damnat. VII, 64, 74. Doctrina quomodo possit dici gratia. X, 367. Doctrina atque lex Dei quamvis sancta et iusta et bona, tamen occidit, si non vivificet Spiritus. II, 585. Adjumenta doctrinæ tunc prosunt animæ adhibita per hominem, cum Deus operatur ut prosint. III, 104. Deus in cathedra unitatis posuit doctrinam veritatis. II, 405. Doctrina accepta, non amaro corde communicanda. V, 500. Doctrina aperta, melli; quæ vero de abstrusioribus sacramentis exprimitur, favo similis est. IV, 1566.

Doech interpretantur motus. IV, 601.

Dogmata sunt placita sectarum. III, 1526.

Domesticorum salus omni vigilantia procuranda. V, 581.

Dolor quid sit. III, 564. Dolor duplex, carnis scilicet et animæ. VII, 424. Dolorem in animo et in corpore quid facit. VIII, 557.

Dolor corporis quid. III, 152, 364. Dolor carnis, offensio est animæ ex carne, et quædam ab ejus passione dissensio. VII, 424, 711. Dolor ipse qui dicitur corporis, non potest esse sine anima. IV, 1110. Dolorem carnis non præcedit ulcus quasi metus carnis. VII, 424. Inde periculosus corporis dolor, quia id quod unum erat, discindere nititur. I, 1017. Dolor quem bestię sentiunt, indicat quod sint appetentes unitatis. I, 1505. Dolor carnis iudicium est vitæ, non argumentum mortis. VII, 712. Dolorem carnis non semper sequitur interitus. VII, 710. Dolor carnis quare occidit. VII, 710.

Dolor animi. III, 152. Dolor animæ est dissensio ab his rebus quæ nobis nolentibus acciderunt. VII, 424. Tristitia nuncupatur. VII, 424. Dolorem animæ præcedit metus, qui non est in carne. VII, 424. Dolor et timor, duo tortores animæ, non simul torquentes, sed cruciatum alternantes. V, 687. Dolor et voluptas, duo incitamenta ad peccandum. V, 1286.

Dolor esse potest, ubi potest esse cupiditas. VII, 711. Quod non sine illicente amore habuit homo, sine urente dolore non perdit. VII, 744. Dolor nonnisi in naturis bonis. VIII, 557. Dolor est testimonium boni adepti, et boni relicti. VII, 641. Sicut lætitia deserti boni, in peccato testis est malæ voluntatis; ita dolor amissi boni, in supplicio testis est naturæ bonæ. VII, 641. Animis non sunt visi dolores extra Deum. I, 609.

Dolor alius est fructuosus, alius infructuosus. IV, 621. Dolor salutaris, quem secundo medicus facit. IV, 1489. Dolor sectionis ferendus, ut sanemur. V, 1270. Dolorem medicalem tolera, futuram cogitans sanitatem. IV, 1519. Dolor qui fit in cordibus piorum, quos persequuntur mores impiorum, prodest dolentibus, quare. VII, 614. Semper lenitur animi dolor. I, 698. Dolor de amissione rerum quibus fruendo homo lætabatur, ignis per quem salvus erit. VI, 153, 155, 210; VII, 744, 746. Dolor hujus vitæ transit, alterius vero non finietur. VII, 638. Ab illo robor patientiæ, ne dolore frangamur; a quo accipimus victoriam concupiscentiæ, ne voluptate pertrahamur. IV, 1577. Imaginis Dei perna est, conditioni pecorum in doloribus comparari. X, 183. convenientius injustus dolet in supplicio, quam lætatur est in delicto. VII, 641. Dolorem quisque magis fugit, quam appetit voluptatem. VI, 25. omnino non dolere, immanitatis in animo, stuporis in corpore iudicium est. VII, 415, 417. Interest utrum aliquid sanitate, an stupore non doleat. V, 1528. Dolores multi tolerarunt vitio, non virtute. V, 1254, 1287.

Dolus est cum aliud agitur, et aliud fingitur. III, 1446; IV, 86, 145; V, 45, 759, 1561. Dolom loqui, est aliud labiis promere, aliud pectore claudere. V, 125. Doli nomen positum pro figura. V, 45. Dolum nunquam probat Deus, sed permittit. IV, 1400. Dolus potentis mali novaculæ comparatur. V, 421. Dolum præ dolore multi imperitiores latinitatis ponebant. III, 1446.

Dolositas est fraus quædam, in verbis aliud promendi, aliud sentiendi. IV, 581.

Dolosus non sequitur Christum. V, 605.

Dominicus deus. VII, 188.

Dominari aliis homo appetit. III, 27. Et hoc intolerabilis superbia est. III, 27. *Vide* servitus. Dominandi cupiditas vitium primum, quod est propria potestate gaudere. V, 644. Dominandi libido a quo tempore maxime crevit. VII, 90. Perniciosa est. VII, 90. Vastat corda mortalium. VII, 644. Magis debent patres quod dominantur, quam servi tolerare quod servantur. VII, 644. Sicut prodest humilitas servientibus, ita nocet superbia dominantibus. VII, 644. Dominatio in tomanorum laudibus posita. VII, 155.

Dominiciarius. II, 146.

Dominicum celebrare, et ad dominicum venire. V, 205, et not. (b). Dominicum et collectam agere. IX, 645.

Dominicus dies. V, 916. Resurrectione Domini capit habere festivitatem suam. II, 215. Dominicis diebus stantes oramus, et halleluia canimus, quo mysterio. II, 218. Utrum ubique stent orantes his diebus ignorat Aug. II, 220. In iis non sine scandalo quis jejuaret. II, 156, 145, 148, 150.

Dominicus filius. V, 1557.

Dominus Deus solus. III, 582. Deus ideo verus est dominus, qui servo non indiget, et quo servus indiget. II, 527. Dominus a Patribus in Angelis ipsius personam gentibus adoratus. V, 65. *Vide* Deus.

Dominus quivis homo vocari potest, ad caritatis servitium. II, 94. Homines non valde veri domini, cum egenat servis. IV, 872. Domini quid servis debeant, et servi dominis. I, 1529. Dominum foris hominem noli timere: malum dominum in te time, cupiditatem tuam. IV, 165. Domini iniqui et diffideli tolerandi. IV, 736. Domini applicantur more epistolari in salutatione etiam non Christiani. X, 349. Dominus est rerum suarum, qui non est irretitus cupiditate. IV, 544.

Dominus vobiscum. VIII, 1049.

Domitius crudelissimus. VII, 168, 614. Neronis maxima pars. IX, 323, 528.

Domitius deus. VII, 188.

Domitor ferarum homo, domitor hominum Deus. V, 375.

Domnædus dicitur dominus ædium. IV, 429, not. 5, IX, 316, not. 4.

Domnio. II, 100.

Domnus. V, 645, 967. Domne pauper. V, 115.

Domus, et fabrica dicitur et habitatores. V, 1505. Pontifex pro civitate. VII, 462. Pro cubiculo vel tentorio. III, 494. Domus et tabernaculum quo differant. IV, 202. Domus hinc marmorata mala, et domus fumigata bona. V, 929.